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ZYDR—2023—01010

益资政办发〔2023〕18 号

益阳市资阳区人民政府办公室
关于印发《益阳市资阳区基层政务服务事项

实施清单（2023 年）》的通知

各乡、镇人民政府，街道办事处，长春经开区管委会，区直、

驻区各有关单位：

为贯彻落实省、市、区政府关于“放管服”和“一件事一

次办”改革、基层公共服务（一门式）全覆盖和政务服务事项

“标准化、规范化、便利化”要求，充分发挥乡镇在“区-镇-

村”三级政务服务体系中承上启下功能，经区人民政府第 13 次

政府常务会议审议同意，现将《益阳市资阳区基层政务服务事
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项实施清单（2023 年）》（含乡镇业务办理项实施清单、乡镇下

放村社区业务办理项实施清单），印发给你们。请各乡镇、街道、

长春经开区进一步完善党群和政务服务中心职能，确保“三集

中三到位”工作落实到位，同步加强窗口工作人员的管理与培

训，并根据自身实际做好事项承接实施工作，真正实现基层政

务服务从有形覆盖到有效覆盖。

附件：1．乡镇业务办理项实施清单

2．乡镇下放村社区业务办理项实施清单

益阳市资阳区人民政府办公室

2023 年 11 月 22 日

（此件主动公开）
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附件 1

乡镇业务办理项实施清单

序号 事项关系 基本编码 事 项 名 称 事项类型

1 业务办理项 000105014000 校车使用许可 行政许可

2 业务办理项 000115010000 乡村建设规划许可证核发 行政许可

3 业务办理项 000115004000 农村村民宅基地审批 行政许可

4 业务办理项 000511001000 最低生活保障对象认定、保障金给付 行政给付

5 业务办理项 431099125W00 城乡最低生活保障对象初审 其他行政权力

6 业务办理项 431099122W00 重度残疾人护理补贴对象初审 其他行政权力

7 业务办理项 431099122W00 困难残疾人生活补贴初审 其他行政权力

8 业务办理项 432036003W02 参保人员参保信息查询 公共服务

9 业务办理项 432036006W03 特殊补助人群参保登记 公共服务

10 业务办理项 432036006W03 普通居民参保登记 公共服务

11 业务办理项 432036006W06 普通居民参保信息变更登记 公共服务

12 业务办理项 432036006W06 特殊补助人群参保信息变更登记 公共服务

13 业务办理项 002014010001 社会保障卡申领 公共服务

14 业务办理项 002014010002
社会保障卡启用（含社会保障卡银行

账户激活）
公共服务

15 业务办理项 002014010003 社会保障卡应用状态查询 公共服务

16 业务办理项 002014010004 社会保障卡信息变更 公共服务

17 业务办理项 002014010007 社会保障卡挂失与解挂 公共服务

18 业务办理项 002014010008 社会保障卡补领、换领、换发 公共服务

19 业务办理项 002014101002
职业供求信息、市场工资指导价位信

息和职业培训信息发布
公共服务

20 业务办理项 002014104001 失业登记 公共服务

21 业务办理项 002014104002 就业登记 公共服务

22 业务办理项 002014104003 《就业创业证》申领 公共服务

23 业务办理项 002014105001 创业补贴申领 公共服务

24 业务办理项 002014106001 就业困难人员认定 公共服务
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序号 事项关系 基本编码 事 项 名 称 事项类型

25 业务办理项 002014106002 社会保险补贴（灵活就业人员申报） 公共服务

26 业务办理项 002014106003 公益性岗位补贴申领 公共服务

27 业务办理项 002014107004 高校毕业生社保补贴申领 公共服务

28 业务办理项 002014201001 职业培训补贴申领 公共服务

29 业务办理项 002014201002 生活费补贴申领 公共服务

30 业务办理项 002014302001 劳动人事争议调解申请 公共服务

31 业务办理项 000109147003 夫妻投靠户口迁移 行政许可

32 业务办理项 000109147003 变更户口婚姻状况 行政许可

33 业务办理项 00070910500Y 户口登记（退役军人恢复户口） 行政确认

34 业务办理项 000709105001 出生登记 行政确认

35 业务办理项 000709105002 无户口人员登记户口 行政确认

36 业务办理项 000709105003
国外、港澳台回来定居（恢复户口）

及加入中国国籍落户
行政确认

37 业务办理项 000709105004 转业务办理项安置落户 行政确认

38 业务办理项 000709105005 收养登记 行政确认

39 业务办理项 000709106001 死亡人员户口注销 行政确认

40 业务办理项 000709106002 出国境定居注销户口 行政确认

41 业务办理项 000709106003
加入外国国籍并自动丧失中国国籍注

销户口
行政确认

42 业务办理项 000709106004 虚假重复户口注销 行政确认

43 业务办理项 000709107001 变更更正公民身份号码 行政确认

44 业务办理项 000709107002 变更更正姓名 行政确认

45 业务办理项 000709107003 变更更正性别 行政确认

46 业务办理项 000709107004 更正出生日期 行政确认

47 业务办理项 000709107005 变更更正民族 行政确认

48 业务办理项 000709108001 更正出生地 行政确认

49 业务办理项 000709108002 更正籍贯 行政确认

50 业务办理项 000709108003 变更更正其他项目 行政确认

51 业务办理项 000709108004 户成员关系调整 行政确认

52 业务办理项 000709109001 开具户籍类证明 行政确认



- 5 -

序号 事项关系 基本编码 事 项 名 称 事项类型

53 业务办理项 000709109002 户口簿换补领 行政确认

54 业务办理项 000709110001 居民身份证申领 行政确认

55 业务办理项 000709110001 居民身份证申领（退役军人） 行政确认

56 业务办理项 000709110002 居民身份证换领 行政确认

57 业务办理项 000709110003 居民身份证补领 行政确认

58 业务办理项 000709110005 居民身份证挂失申报 行政确认

59 业务办理项 000709110006 居民身份证解除挂失 行政确认

60 业务办理项 000709110008 居民身份证发还 行政确认

61 业务办理项 000709111001 居住证申领 行政确认

62 业务办理项 000709111003 居住证换领 行政确认

63 业务办理项 000709111004 居住证补领 行政确认

64 业务办理项 430709061W00 年满3周岁从未登记户口公民户口补登 行政确认

65 业务办理项 430709061W00
公民个人依法收养的无户口人员户口

补登
行政确认

66 业务办理项 430709061W00
儿童福利机构养育的无户口人员户口

补登
行政确认

67 业务办理项 430709061W00
不能依法办理收养登记或者事实收养

公证的无户口人员户口补登
行政确认

68 业务办理项 430709061W00
被人民法院依法宣告失踪或者宣告死

亡后户口被注销公民户口恢复
行政确认

69 业务办理项 430709061W00 因婚嫁被注销原籍户口公民户口恢复 行政确认

70 业务办理项 430709061W00
户口迁移证件遗失或者超过有效期限

造成无户口的公民户口恢复
行政确认

71 业务办理项 430709061W00
长期滞留在救助管理机构的无法查明

身份信息流浪乞讨人员户口补登
行政确认

72 业务办理项 430709061W00
因弄虚作假非法落户被注销户口公民

户口恢复
行政确认

73 业务办理项 430709061W00
其他原因造成无户口的公民户口补登

或恢复
行政确认

74 业务办理项 432009105W00
律师、基层法律服务工作者查询人口

信息管理工作服务
公共服务

75 业务办理项 432009106W00 开具公民身份证号码重号、错号证明 公共服务

76 业务办理项 432009301W00 被拐儿童身份证明 公共服务

77 业务办理项 432009302W00 非正常死亡证明 公共服务
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序号 事项关系 基本编码 事 项 名 称 事项类型

78 业务办理项 432009303W00 亲属关系证明 公共服务

79 业务办理项 432009305W00 无犯罪记录证明 公共服务

80 业务办理项 000131004000 个体工商户设立登记 行政许可

81 业务办理项 000131004000 个体工商户变更登记 行政许可

82 业务办理项 000131004000 个体工商户注销登记 行政许可

83 业务办理项 000131005000 农民专业合作社（联合社）设立登记 行政许可

84 业务办理项 000131005000 农民专业合作社（联合社）变更登记 行政许可

85 业务办理项 000131005000 农民专业合作社（联合社）注销登记 行政许可

86 业务办理项 000131005000
农民专业合作社（联合社）分支机构

设立登记
行政许可

87 业务办理项 000131005000
农民专业合作社（联合社）分支机构

变更登记
行政许可

88 业务办理项 000131005000
农民专业合作社（联合社）分支机构

注销登记
行政许可

89 业务办理项 000131024000 《食品经营许可证》新办 行政许可

90 业务办理项 000131024000 《食品经营许可证》变更 行政许可

91 业务办理项 000131024000 《食品经营许可证》延续 行政许可

92 业务办理项 000131024000 《食品经营许可证》补办 行政许可

93 业务办理项 000131024000 《食品经营许可证》注销 行政许可

94 业务办理项 000831007000 食品安全举报奖励 行政奖励

95 业务办理项 001031004000 个人独资企业备案 其他行政权力

96 业务办理项 001031004000 个人独资企业分支机构备案 其他行政权力

97 业务办理项 001031004000 个体工商户备案 其他行政权力

98 业务办理项 001031004000 公司备案 其他行政权力

99 业务办理项 001031004000 合伙企业备案 其他行政权力

100 业务办理项 001031004000 合伙企业分支机构备案 其他行政权力

101 业务办理项 001031004000 农民专业合作社（联合社）备案 其他行政权力

102 业务办理项 001031004000
农民专业合作社（联合社）分支机构

备案
其他行政权力

103 业务办理项 001031005000 仅销售预包装食品经营者备案 其他行政权力

104 业务办理项 001031005000 仅销售预包装食品经营者备案变更 其他行政权力

105 业务办理项 001031005000 仅销售预包装食品经营者备案注销 其他行政权力
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序号 事项关系 基本编码 事 项 名 称 事项类型

106 业务办理项 430131056W00 《小餐饮经营许可证》新办 行政许可

107 业务办理项 430131056W00 《小餐饮经营许可证》变更 行政许可

108 业务办理项 430131056W00 《小餐饮经营许可证》延续 行政许可

109 业务办理项 430131056W00 《小餐饮经营许可证》补办 行政许可

110 业务办理项 430131056W00 《小餐饮经营许可证》注销 行政许可

111 业务办理项 431031090W01 证照遗失补领、换发申请 其他行政权力

112 业务办理项 431031090W02 申请增加、减少证照 其他行政权力

113 业务办理项 432031503W00 受理 12315 投诉举报 公共服务

114 业务办理项 432031901W00 知识产权维权援助咨询 公共服务

115 业务办理项 430105007W00
适龄儿童、少年因身体状况需要延缓

入学或者休学审批
行政许可

116 业务办理项 430120003W00
农民集体所有的土地由本集体经济组

织以外的单位或者个人承包经营审批
行政许可

117 业务办理项 430199019W00 五保对象入农村敬老院的批准 行政许可

118 业务办理项 430199022W00 临时建设规划许可证核发 行政许可

119 业务办理项 430599005W00 高龄补贴的审核、管理和给付 行政给付

120 业务办理项 430599006W00 基本养老服务补贴的审核、管理和给付 行政给付

121 业务办理项 430599007W00 受委托发放种苗造林补助费 行政给付

122 业务办理项 430709062W00 流动人口暂住登记 行政确认

123 业务办理项 430799014W00
特困人员认定和救助供养待遇审核及

监督管理
行政确认

124 业务办理项 430799015W00 村（居）民申请法律援助经济困难证明 行政确认

125 业务办理项 430799016W00 流动人口婚育证明 行政确认

126 业务办理项 430999001W00 农村土地承包经营纠纷调解和处理 行政裁决

127 业务办理项 430999002W00
个人之间、个人与单位之间土地权属

争议裁决
行政裁决

128 业务办理项 430999003W00
个人之间、个人与单位之间发生的林

木所有权和林地使用权争议处理
行政裁决

129 业务办理项 431015103W00 设施农用地备案 其他行政权力

130 业务办理项 431099054W00 农村承包地调整方案的批准 其他行政权力

131 业务办理项 431099055W00 土地承包合同的备案 其他行政权力

132 业务办理项 431099056W00 农村村民住宅用地审核 其他行政权力
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序号 事项关系 基本编码 事 项 名 称 事项类型

133 业务办理项 431099057W00 组织实施土地（不含农田建设）整理 其他行政权力

134 业务办理项 431099058W00 基本农田保护管理 其他行政权力

135 业务办理项 431099059W00
乡（镇）村公共设施、公益事业建设

用地的审核
其他行政权力

136 业务办理项 431099060W00
村庄集体土地上乡镇企业、乡村公共

设施和公益事业建设初审
其他行政权力

137 业务办理项 431099063W00
村民委员会的设立、撤销、范围调整

审核
其他行政权力

138 业务办理项 431099064W00 调用征用应急救援物资的归还与补偿 其他行政权力

139 业务办理项 431099066W00
发生自然灾害危害或者事故灾难、公

共卫生事件的应急处置
其他行政权力

140 业务办理项 431099067W00 发生洪涝灾害后的救灾减灾 其他行政权力

141 业务办理项 431099068W00
在紧急防汛期采取防汛抗洪非常紧急

措施
其他行政权力

142 业务办理项 431099069W00 防汛准备和汛前检查 其他行政权力

143 业务办理项 431099070W00 水库大坝安全管理 其他行政权力

144 业务办理项 431099072W00 森林火灾的预防、调查核实及扑救 其他行政权力

145 业务办理项 431099073W00 农产品质量安全管理及事故处理 其他行政权力

146 业务办理项 431099074W00 采取预防、控制措施控制传染病疫情 其他行政权力

147 业务办理项 431099075W00 对畜禽养殖环境污染行为的制止处置 其他行政权力

148 业务办理项 431099077W00 家庭农场认定初审 其他行政权力

149 业务办理项 431099078W00 饮用水水源地保护 其他行政权力

150 业务办理项 431099079W00 捕杀狂犬、野犬 其他行政权力

151 业务办理项 431099080W00 本区域内特殊群体基础数据统计 其他行政权力

152 业务办理项 431099081W00
对农民专业合作社生产经营活动纠纷

的协助调解处理
其他行政权力

153 业务办理项 431099082W00 企业劳动争议的调解 其他行政权力

154 业务办理项 431099083W00
对可能影响社会安全事件的矛盾纠纷

调解
其他行政权力

155 业务办理项 431099084W00
对移民安置区的移民生产生活协助及

矛盾纠纷调解
其他行政权力

156 业务办理项 431099085W00 信访事项受理 其他行政权力

157 业务办理项 431099086W00 刑满释放人员的安置帮教 其他行政权力

158 业务办理项 431099087W00 社区戒毒、社区康复 其他行政权力
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序号 事项关系 基本编码 事 项 名 称 事项类型

159 业务办理项 431099088W00 依法维护退役军人军属合法权益 其他行政权力

160 业务办理项 431099089W00 民兵工作任务的组织和监督 其他行政权力

161 业务办理项 431099090W00

做好宗教事务管理，加强临时宗教活

动地点监管，加强大型宗教活动安全

管理

其他行政权力

162 业务办理项 431099091W00
乡镇渡口渡船安全管理、监督检查及

事故应急处理
其他行政权力

163 业务办理项 431099092W00 内河交通安全管理和河道管理 其他行政权力

164 业务办理项 431099093W00 组织修建、养护和管理乡道 其他行政权力

165 业务办理项 431099094W00 应急知识的宣传普及和组织应急演练 其他行政权力

166 业务办理项 431099095W00 应急预案的制定与发布 其他行政权力

167 业务办理项 431099096W00 危险化学品事故应急处置 其他行政权力

168 业务办理项 431099097W00
参与特别重大事故以下等级生产安全

事故调查
其他行政权力

169 业务办理项 431099098W00 生产安全事故救援 其他行政权力

170 业务办理项 431099100W00 农村设置公益性墓地审核 其他行政权力

171 业务办理项 431099101W00 殡葬管理 其他行政权力

172 业务办理项 431099102W00 社区社会组织管理 其他行政权力

173 业务办理项 431099103W00
对已登记的应征公民体格检查、初步

审查、政治审查
其他行政权力

174 业务办理项 431099104W00 兵役登记 其他行政权力

175 业务办理项 431099105W00
本乡镇（街道）户籍生活无着流浪乞

讨人员救助及安置
其他行政权力

176 业务办理项 431099106W00 符合条件的抚恤优待对象的优待办理 其他行政权力

177 业务办理项 431099107W00 对生活确有困难残疾人的救助 其他行政权力

178 业务办理项 431099108W00 受理进入光荣院集中供养的申请 其他行政权力

179 业务办理项 431099109W00 老年人权益保障 其他行政权力

180 业务办理项 431099110W00 特困人员入住特困供养机构的批准 其他行政权力

181 业务办理项 431099111W00 未成年人保护 其他行政权力

182 业务办理项 431099112W00 农村留守儿童关爱保护 其他行政权力

183 业务办理项 431099113W00
事实无人抚养儿童查验核实和终止保

障资格
其他行政权力

184 业务办理项 431099114W00 设立儿童督导员 其他行政权力
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序号 事项关系 基本编码 事 项 名 称 事项类型

185 业务办理项 431099115W00 孤儿保障对象审核 其他行政权力

186 业务办理项 431099116W00
伤残抚恤人员残疾等级评定的申请受

理和初审
其他行政权力

187 业务办理项 431099117W00 病残儿医学鉴定审核转报 其他行政权力

188 业务办理项 431099118W00 非本地户籍的临时遇困人员的救助责任 其他行政权力

189 业务办理项 431099119W00 临时救助对象认定和救助金额审核 其他行政权力

190 业务办理项 431099120W00 自然灾害救助对象初审 其他行政权力

191 业务办理项 431099121W00 惠农补贴数据采集及公示 其他行政权力

192 业务办理项 431099123W00

除最低生活保障家庭成员、特困供养

人员和建档立卡贫困户外的医疗救助

对象初审

其他行政权力

193 业务办理项 431099126W00
公共租赁住房保障或住房租赁补贴申

请初审
其他行政权力

194 业务办理项 431099127W00

农村土地承包经营权证颁发初审（农

村土地承包经营权纳入不动产登记体

系后，按照不动产登记有关规定办理）

其他行政权力

195 业务办理项 432012110W00 人民调解服务 公共服务

196 业务办理项 432017401W00
指导和协助设立业主大会和选举业主

委员会
公共服务

197 业务办理项 432023201W00 生育登记 公共服务

198 业务办理项 432025701W00 组织指导生产安全事故应急演练 公共服务

199 业务办理项 432099012W00 居民用户报装 公共服务

200 业务办理项 432099012W00 过户及更名 公共服务

201 业务办理项 432099012W00 非居民用户报装 公共服务

202 业务办理项 432099014W00 用户信息变更 公共服务

203 业务办理项 432099014W00 水表校验 公共服务

204 业务办理项 432099014W00 水表销户 公共服务

205 业务办理项 432099014W00 增值税专用发票申请 公共服务

206 业务办理项 432099014W00 水表移装（扩径） 公共服务

207 业务办理项 432099014W00 低保户按政策优免水量 公共服务

208 业务办理项 432099014W00 新装用水申请（个人） 公共服务

209 业务办理项 432099014W00 新装用水申请（单位） 公共服务
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附件 2

乡镇下放村（社区）业务办理项实施清单

序号 事项关系 基本编码 事 项 名 称 事项类型

1 业务办理项 000115010000 乡村建设规划许可证核发 行政许可

2 业务办理项 000115004000 农村村民宅基地审批 行政许可

3 业务办理项 000511001000 最低生活保障对象认定、保障金给付 行政给付

4 业务办理项 431099122W00 重度残疾人护理补贴对象初审 其他行政权力

5 业务办理项 431099122W00 困难残疾人生活补贴初审 其他行政权力

6 业务办理项 432036003W02 参保人员参保信息查询 公共服务

7 业务办理项 432036006W03 特殊补助人群参保登记 公共服务

8 业务办理项 432036006W03 普通居民参保登记 公共服务

9 业务办理项 432036006W06 普通居民参保信息变更登记 公共服务

10 业务办理项 432036006W06 特殊补助人群参保信息变更登记 公共服务

11 业务办理项 002014010001 社会保障卡申领 公共服务

12 业务办理项 002014010002
社会保障卡启用（含社会保障卡银行账

户激活）
公共服务

13 业务办理项 002014010003 社会保障卡应用状态查询 公共服务

14 业务办理项 002014010004 社会保障卡信息变更 公共服务

15 业务办理项 002014010007 社会保障卡挂失与解挂 公共服务

16 业务办理项 002014010008 社会保障卡补领、换领、换发 公共服务

17 业务办理项 002014101002
职业供求信息、市场工资指导价位信息

和职业培训信息发布
公共服务

18 业务办理项 002014104001 失业登记 公共服务

19 业务办理项 002014104002 就业登记 公共服务

20 业务办理项 002014104003 《就业创业证》申领 公共服务

21 业务办理项 002014105001 创业补贴申领 公共服务

22 业务办理项 002014106001 就业困难人员认定 公共服务

23 业务办理项 002014106002 社会保险补贴（灵活就业人员申报） 公共服务
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序号 事项关系 基本编码 事 项 名 称 事项类型

24 业务办理项 430105007W00
适龄儿童、少年因身体状况需要延缓入

学或者休学审批
行政许可

25 业务办理项 430120003W00
农民集体所有的土地由本集体经济组织

以外的单位或者个人承包经营审批
行政许可

26 业务办理项 430199019W00 五保对象入农村敬老院的批准 行政许可

27 业务办理项 430199022W00 临时建设规划许可证核发 行政许可

28 业务办理项 430599005W00 高龄补贴的审核、管理和给付 行政给付

29 业务办理项 430599006W00 基本养老服务补贴的审核、管理和给付 行政给付

30 业务办理项 430599007W00 受委托发放种苗造林补助费 行政给付

31 业务办理项 430709062W00 流动人口暂住登记 行政确认

32 业务办理项 430799014W00
特困人员认定和救助供养待遇审核及监

督管理
行政确认

33 业务办理项 430799015W00 村（居）民申请法律援助经济困难证明 行政确认

34 业务办理项 430799016W00 流动人口婚育证明 行政确认

35 业务办理项 430999001W00 农村土地承包经营纠纷调解和处理 行政裁决

36 业务办理项 430999002W00
个人之间、个人与单位之间土地权属争

议裁决
行政裁决

37 业务办理项 430999003W00
个人之间、个人与单位之间发生的林木

所有权和林地使用权争议处理
行政裁决

38 业务办理项 431015103W00 设施农用地备案 其他行政权力

39 业务办理项 431099054W00 农村承包地调整方案的批准 其他行政权力

40 业务办理项 431099055W00 土地承包合同的备案 其他行政权力

41 业务办理项 431099056W00 农村村民住宅用地审核 其他行政权力

42 业务办理项 431099057W00 组织实施土地（不含农田建设）整理 其他行政权力

43 业务办理项 431099058W00 基本农田保护管理 其他行政权力

44 业务办理项 431099059W00
乡（镇）村公共设施、公益事业建设用

地的审核
其他行政权力

45 业务办理项 431099060W00
村庄集体土地上乡镇企业、乡村公共设

施和公益事业建设初审
其他行政权力

46 业务办理项 431099063W00 村民委员会的设立、撤销、范围调整审核 其他行政权力

47 业务办理项 431099064W00 调用征用应急救援物资的归还与补偿 其他行政权力

48 业务办理项 431099066W00
发生自然灾害危害或者事故灾难、公共

卫生事件的应急处置
其他行政权力
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序号 事项关系 基本编码 事 项 名 称 事项类型

49 业务办理项 431099067W00 发生洪涝灾害后的救灾减灾 其他行政权力

50 业务办理项 431099068W00 在紧急防汛期采取防汛抗洪非常紧急措施 其他行政权力

51 业务办理项 431099069W00 防汛准备和汛前检查 其他行政权力

52 业务办理项 431099070W00 水库大坝安全管理 其他行政权力

53 业务办理项 431099072W00 森林火灾的预防、调查核实及扑救 其他行政权力

54 业务办理项 431099073W00 农产品质量安全管理及事故处理 其他行政权力

55 业务办理项 431099074W00 采取预防、控制措施控制传染病疫情 其他行政权力

56 业务办理项 431099075W00 对畜禽养殖环境污染行为的制止处置 其他行政权力

57 业务办理项 431099077W00 家庭农场认定初审 其他行政权力

58 业务办理项 431099078W00 饮用水水源地保护 其他行政权力

59 业务办理项 431099079W00 捕杀狂犬、野犬 其他行政权力

60 业务办理项 431099080W00 本区域内特殊群体基础数据统计 其他行政权力

61 业务办理项 431099081W00
对农民专业合作社生产经营活动纠纷的

协助调解处理
其他行政权力

62 业务办理项 431099082W00 企业劳动争议的调解 其他行政权力

63 业务办理项 431099083W00 对可能影响社会安全事件的矛盾纠纷调解 其他行政权力

64 业务办理项 431099084W00
对移民安置区的移民生产生活协助及矛

盾纠纷调解
其他行政权力

65 业务办理项 431099085W00 信访事项受理 其他行政权力

66 业务办理项 431099086W00 刑满释放人员的安置帮教 其他行政权力

67 业务办理项 431099087W00 社区戒毒、社区康复 其他行政权力

68 业务办理项 431099088W00 依法维护退役军人军属合法权益 其他行政权力

69 业务办理项 431099089W00 民兵工作任务的组织和监督 其他行政权力

70 业务办理项 431099090W00
做好宗教事务管理，加强临时宗教活动

地点监管，加强大型宗教活动安全管理
其他行政权力

71 业务办理项 431099091W00
乡镇渡口渡船安全管理、监督检查及事

故应急处理
其他行政权力

72 业务办理项 431099092W00 内河交通安全管理和河道管理 其他行政权力

73 业务办理项 431099093W00 组织修建、养护和管理乡道 其他行政权力

74 业务办理项 431099094W00 应急知识的宣传普及和组织应急演练 其他行政权力
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序号 事项关系 基本编码 事 项 名 称 事项类型

75 业务办理项 431099095W00 应急预案的制定与发布 其他行政权力

76 业务办理项 431099096W00 危险化学品事故应急处置 其他行政权力

77 业务办理项 431099097W00
参与特别重大事故以下等级生产安全事

故调查
其他行政权力

78 业务办理项 431099098W00 生产安全事故救援 其他行政权力

79 业务办理项 431099100W00 农村设置公益性墓地审核 其他行政权力

80 业务办理项 431099101W00 殡葬管理 其他行政权力

81 业务办理项 431099102W00 社区社会组织管理 其他行政权力

82 业务办理项 431099103W00
对已登记的应征公民体格检查、初步审

查、政治审查
其他行政权力

83 业务办理项 431099104W00 兵役登记 其他行政权力

84 业务办理项 431099105W00
本乡镇（街道）户籍生活无着流浪乞讨

人员救助及安置
其他行政权力

85 业务办理项 431099106W00 符合条件的抚恤优待对象的优待办理 其他行政权力

86 业务办理项 431099107W00 对生活确有困难残疾人的救助 其他行政权力

87 业务办理项 431099108W00 受理进入光荣院集中供养的申请 其他行政权力

88 业务办理项 431099109W00 老年人权益保障 其他行政权力

89 业务办理项 431099110W00 特困人员入住特困供养机构的批准 其他行政权力

90 业务办理项 431099111W00 未成年人保护 其他行政权力

91 业务办理项 431099112W00 农村留守儿童关爱保护 其他行政权力

92 业务办理项 431099113W00
事实无人抚养儿童查验核实和终止保障

资格
其他行政权力

93 业务办理项 431099114W00 设立儿童督导员 其他行政权力

94 业务办理项 431099115W00 孤儿保障对象审核 其他行政权力

95 业务办理项 431099116W00
伤残抚恤人员残疾等级评定的申请受理

和初审
其他行政权力

96 业务办理项 431099117W00 病残儿医学鉴定审核转报 其他行政权力

97 业务办理项 431099118W00 非本地户籍的临时遇困人员的救助责任 其他行政权力

98 业务办理项 431099119W00 临时救助对象认定和救助金额审核 其他行政权力

99 业务办理项 431099120W00 自然灾害救助对象初审 其他行政权力

100 业务办理项 431099121W00 惠农补贴数据采集及公示 其他行政权力
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序号 事项关系 基本编码 事 项 名 称 事项类型

101 业务办理项 431099123W00

除最低生活保障家庭成员、特困供养人

员和建档立卡贫困户外的医疗救助对象

初审

其他行政权力

102 业务办理项 431099126W00
公共租赁住房保障或住房租赁补贴申请

初审
其他行政权力

103 业务办理项 431099127W00

农村土地承包经营权证颁发初审（农村

土地承包经营权纳入不动产登记体系

后，按照不动产登记有关规定办理）

其他行政权力

104 业务办理项 432012110W00 人民调解服务 公共服务

105 业务办理项 432017401W00
指导和协助设立业主大会和选举业主委

员会
公共服务

106 业务办理项 432023201W00 生育登记 公共服务

107 业务办理项 432025701W00 组织指导生产安全事故应急演练 公共服务
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